
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  320/19  del  20/12/2019 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I. PER L'APPALTO DEI SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E 
L'INGEGNERIA DI VERIFICA DELLA VULNERABILITA' SISMICA DELLA 
SEDE LEGALE POSTA IN VIALE GRAMSCI, FIRENZE (CUP 
C74I18003130002, CIG 8036657B26): NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Richiamata la propria determinazione n. 452 del 26 settembre 2019 con la quale è stato 
autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., preceduta da un’indagine di mercato e da 
svolgersi sul Sistema Telematico START, per l’appalto dei servizi attinenti l’architettura 
e l’ingegneria di verifica della vulnerabilità sismica riguardanti la sede legale posta in 
Viale Gramsci, 36 – Firenze, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Atteso che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13,00 del 29 
novembre 2019 e che è quindi possibile ai sensi dell’art. 77 commi 1 e 7 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte, sulla base degli elementi indicati nella lettera di invito; 

 Visto l’art. 1, comma 1 lett. c) del D.L. 18 aprile 2019 n. 32 come convertito in L. 14 
giugno 2019 n. 55 che ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 l’applicazione dell’art. 77 
comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, istituito presso l’ANAC;  

 Dato atto che, in conformità dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
Commissione viene pertanto nominata dall’organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante; 

 Richiamati al riguardo i propri provvedimenti n. 506/2017 e n. 474 del 19 ottobre 2018 
contenenti le disposizioni organizzative per l’individuazione dei soggetti deputati 
all’esame delle offerte e per la composizione delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure aperte, negoziate e ristrette ed adozione delle linee operative per lo 
svolgimento delle operazioni di gara;  

 Richiamata inoltre la lettera d’invito della procedura di gara in esame nella quale, al 
paragrafo 3.4 si stabilisce che la Commissione sia composta di tre membri, di cui il 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Presidente scelto tra il personale di qualifica dirigenziale o funzionari in servizio presso 
la Stazione Appaltante e due membri esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto dell’appalto, scelti o tra funzionari della Stazione Appaltante o tra funzionari 
e/o dirigenti di altre amministrazioni aggiudicatrici; 

 Ritenuto, per quanto riguarda il ruolo di Presidente della Commissione giudicatrice, di 
attribuire tale funzione all’Arch. Silvia Biagi, dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, 
in qualità di funzionario di categoria D con esperienza e professionalità per il settore di 
riferimento dell’appalto in oggetto, come previsto dal richiamato provvedimento n. 474 
del 19 ottobre 2018;  

 Ritenuto altresì di individuare quali ulteriori componenti della suddetta Commissione le 
seguenti dipendenti dell’Azienda, in possesso dei requisiti enunciati: 
- Arch. Cristina Agostini  
- Arch. Maria Antonietta Tarantino 
dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda; 

 Tenuto conto dei curricula delle dipendenti sopraindicate, che vengono allegati al 
presente atto in n. di complessive 15 (quindici) pagine; 

 Dato atto che i commissari sono tenuti a presentare, preliminarmente all’insediamento 
della Commissione di gara, le dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 
2000, n. 445, di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 del citato art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto, altresì, che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione saranno 
svolte dal Dr. Claudio Papini in qualità di Ufficiale Rogante dell’Azienda, ai sensi dell’art. 
58, comma 5 della Legge Regionale 38/2007 e s.m.i. e del richiamato provvedimento 
del Direttore n. 506/2017;  

 Ritenuto infine di stabilire che i lavori della commissione giudicatrice siano ultimati, 
salvo imprevisti, entro il 29 febbraio 2020; 

 

DISPONE  

1. Di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte ammesse alla 
fase di valutazione degli elementi qualitativi e quantitativi della gara con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., per l’appalto dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di verifica della 
vulnerabilità sismica riguardanti la sede legale posta in Viale Gramsci, 36 – Firenze, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le 
disposizioni dell’art. 77, commi 1 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e della lettera d’invito della 
gara in parola;  

2. Di individuare quali componenti della suddetta Commissione, le seguenti dipendenti 
dell’Azienda presso i Servizi Tecnici Manutentivi, in ottemperanza alle disposizioni dei 
provvedimenti n. 506/2017 e n. 474 del 19 ottobre 2018:  
- Arch. Silvia Biagi, cui sono conferite le funzioni di Presidente della commissione  
- Arch. Cristina Agostini  
- Arch. Maria Antonietta Tarantino 
i cui curricula vengono allegati al presente atto in n. di complessive 15 (quindici) 
pagine;  

3. Di dare atto che i commissari di cui sopra sono tenuti a presentare, preliminarmente 
all’insediamento della Commissione di gara, le dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del DPR 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

28 dicembre 2000, n. 445, di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
di cui agli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

4. Di dare atto altresì che le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione 
saranno svolte dal Dott. Claudio Papini, in qualità di Ufficiale Rogante dell’Azienda ai 
sensi dell’art. 58, comma 5 della Legge Regionale Toscana n. 38/2007 e s.m.i.;  

5. Di stabilire che i lavori della commissione giudicatrice siano ultimati, salvo imprevisti, 
entro il 29 febbraio 2020;  

6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante pubblicazione 
sull’Albo online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.   

  
      

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                  firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-12-20T09:49:47+0000




